
C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI

Serie Ordinaria n. 7 - Lunedì 12 febbraio 2018

– 2 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 29 gennaio 2018 - n. X/7815
Integrazione al documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione 2018-2020, approvato con d.g.r. n. 
X/7650 del 28 dicembre 2017, a seguito dell’ approvazione 
della legge regionale n. 3 del 19 gennaio 2018 e delle leggi 
del Consiglio Regionale n. 186 e 190 del 16 gennaio 2018 e 
n. 192 del 17 gennaio 2018

LA GIUNTA REGIONALE
Visto il D.lgs 118/2011 come integrato e corretto dal d.lgs. 10 

agosto 2014, n. 126 «Disposizioni integrative e correttive del d.lgs 
118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L.42/2009»;

Visto l’articolo 57, comma 4 dello Statuto;
Visti l’art.2, comma 5 della l.r. 17 dicembre 2012, n. 18 (Legge 

Finanziaria 2013) che ha istituito il collegio dei revisori dei conti e 
l’art. 3 comma 7 del regolamento di attuazione 10 giugno 2013, 
n.1;

Visto il «Programma Regionale di Sviluppo della X legislatura» 
- presentato dalla Giunta il 14 maggio 2013 (con la d.g.r. X/113) 
e approvato dal Consiglio Regionale il 9 luglio 2013 (con la d.c.r. 
X/78);

Visto il «Documento di Economia e Finanza Regionale 2017» 
comprensivo di «Nota di Aggiornamento» approvato con d.g.r. 
del 7279 n X/2017 «Documento di economia e finanzia regiona-
le 2017, comprensivo di nota di aggiornamento»;

Vista la legge regionale 28 dicembre 2017, n. 43 «Bilancio di 
previsione 2018 – 2020»;

Visto il documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione 2018-2020, approvato con d.g.r. X/7650 del 28 di-
cembre 2017;

Visto il decreto n. 17050 del 29 dicembre 2017 «Bilancio finan-
ziario gestionale 2018-2020« a firma del Segretario Generale che 
provvede alla assegnazione dei capitoli di bilancio, individuati 
nell’ambito di ciascun macroaggregato di spesa e categoria di 
entrata, alle Direzioni generali e centrali di riferimento e successi-
ve modificazioni e integrazioni; 

Vista la legge regionale n. 3 del 19 gennaio 2018 «Modifiche 
alla legge regionale 2 dicembre 2016, n.  31 (Disciplina delle 
cause di ineleggibilità e incompatibilità con la carica di Presi-
dente della Regione, consigliere regionale, assessore regionale 
e sottosegretario regionale) e alla legge regionale 31 ottobre 
2012, n. 17 (Norme per l’elezione del Consiglio regionale e del 
Presidente della Regione)» e in particolare l’articolo 3 recante la 
relativa Norma finanziaria;

Viste le leggi del Consiglio Regionale:
 − n. 186 del 16 gennaio 2018  «Modifiche alla l.r. 10/2004 
– Interventi di sostegno alle vittime del dovere» e in par-
ticolare l’articolo 1 recante la relativa Norma finanziaria;

 − n. 190 del 16 gennaio 2018 «Promozione e valorizzazione 
del termalismo lombardo» e in particolare l’articolo 16 re-
cante la relativa Norma finanziaria;

 − n. 192 del 17 gennaio 2018 «Misure di sostegno a favore 
delle emittenti radiotelevisive locali» e in particolare l’arti-
colo 9 recante la relativa Norma finanziaria;

Considerato che ai sensi dell’ordinamento contabile regiona-
le è necessario indicare i capitoli e i macroaggregati di spesa 
appartenenti alle missioni/programmi di cui alle norme finanzia-
rie degli articoli:

 − art. 3 della sopracitata l.r. n. 3;
 − art. 1 della sopracitata l.c.r. 186;
 − art. 16 della sopracitata l.c.r. 190;
 − art. 9 della sopracitata l.c.r. 192;

Ritenuto pertanto di approvare l’integrazione al documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2018-
2020, approvato con d.g.r. X/7650 del 28 dicembre 2017, con-
seguente alle disposizioni finanziarie della legge regionale n. 3 
del 19 gennaio 2018 e delle leggi del Consiglio Regionale n. 186 
e 190 del 16 gennaio 2018 e n. 192 del 17 gennaio 2018 ed i re-
lativi allegati A, B, C, D (parti integranti e sostanziali del presente 
atto);

Visti altresì gli stati di previsione delle entrate e delle spese del 
bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2018 e successivi; 

Verificato da parte del Dirigente dell’Unità Organizzativa Pro-
grammazione e Gestione Finanziaria la regolarità dell’istruttoria 
e della proposta di deliberazione sia sotto il profilo tecnico che 
di legittimità;

Vagliate ed assunte come proprie le predette valutazioni e 
considerazioni;

Ad unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. di approvare l’integrazione al documento tecnico di ac-
compagnamento al bilancio di previsione 2018-2020, appro-
vato con d.g.r. X/7650 del 28 dicembre 2017, conseguente alle 
disposizioni finanziarie della legge regionale n. 3 del 19 genna-
io 2018 e delle leggi del Consiglio Regionale n. 186 e 190 del 16 
gennaio 2018 e n. 192 del 17 gennaio 2018 ed i relativi allegati 
A, B, C, D (parti integranti e sostanziali del presente atto); 

2. di trasmettere la presente deliberazione con i relativi allega-
ti al Consiglio Regionale per opportuna conoscenza; 

3. di trasmettere la presente deliberazione al collegio dei re-
visori dei conti ai sensi e nei termini previsti dall’art. 3, comma 7 
del regolamento di attuazione 10 giugno 2013, n.1; 

4. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, ai sensi dell’ordi-
namento contabile regionale. 

II segretario: Fabrizio De Vecchi

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 3 –

Serie Ordinaria n. 7 - Lunedì 12 febbraio 2018

2019 2020
Competenza Cassa Competenza Competenza

Missione 1 "Servizi istituzionali, 
generali e di gestione"                                                              
Programma 01 "Organi 
istituzionali"

Macroaggregato  [1.04] Trasferimenti correnti                                       
Capitolo  1.01.104.7697   "FUNZIONAMENTO CONSIGLIO 
REGIONALE"                                                                                                     
    
                                 

885.780,00 885.780,00 885.780,00 885.780,00

Missione 1 "Servizi istituzionali, 
generali e di gestione"                                                              
Programma 10 "Risorse umane"

Macroaggregato  [1.03] Acquisto di beni e servizi                           
Capitolo  1.10.103.11243  "ORGANI E INCARICHI 
ISTITUZIONALI DELL'AMMINISTRAZIONE - INDENNITA' E 
TRASPORTO " 181.440,00 181.440,00 181.440,00 181.440,00

TOTALE  MISSIONE 1    
PROGRAMMA 1 E 
PROGRAMMA 10 -Titolo 1        

1.067.220,00 1.067.220,00 1.067.220,00 1.067.220,00

MISSIONE/PROGRAMMA MACROAGGREGATI/CAPITOLI

ALLEGATO  A 
DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO NORME FINANZIARIE 

Legge Regionale  19.01.2018 , n. 03 "Modifiche alla legge regionale 2 dicembre 2016, n. 31 (Disciplina delle cause di ineleggibilità e incompatibilità con 
la carica di Presidente della Regione, consigliere regionale, assessore regionale e sottosegretario regionale) e alla legge regionale 31 ottobre 2012, n. 
17 (Norme per l’elezione del Consiglio regionale e del Presidente della Regione)"

RIFERIMENTI  NORMA  FINANZIARIA   :  Art. 3
INDIVIDUAZIONE  MACROAGGREGATI/ CAPITOLI DI SPESA 

ESERCIZIO FINANZIARIO
2018

——— • ———



Serie Ordinaria n. 7 - Lunedì 12 febbraio 2018

– 4 – Bollettino Ufficiale

2019 2020
Competenza Cassa Competenza Competenza

Missione 3 "Ordine pubblico e 
sicurezza"                                                              
Programma 02 "Sistema integrato 
di sicurezza urbana"

Macroaggregato  [1.04]  Trasferimenti correnti                                       
Capitolo  3.02.104.13381  "Fondo in favore  delle vittime del 
dovere"                                                                                                                                              
P.d.C.1.04.02.05 "Altri trasferimenti a famiglie"                                                                                                                             
Capitolo di spesa di nuova istituzione                                                  
Assegnato alla D.G. SICUREZZA, PROTEZIONE CIVILE E 
IMMIGRAZIONE                                                                                                                      

60.000,00 60.000,00 0,00 0,00

TOTALE  MISSIONE 13    
PROGRAMMA 07 -Titolo 1          
CON PRELIEVO DA MISSIONE 
20 Programma 03 - Titolo 1

60.000,00 60.000,00 0,00 0,00

Missione 20 "Fondi e 
accantonamentI"                                                              
Programma 03 "Altri fondi "

Macroaggregato:  [1.10] Altre spese correnti                                                                                  
Capitolo 20.03.110.10365  "FONDO SPECIALE PER 
ONERI RELATIVI A SPESE CORRENTI DERIVANTI DA 
NUOVI PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI"       

-60.000,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato:  1.10 Altre spese correnti                                                                                  
Capitolo 20.01.110.736 "FONDO DI RISERVA DEL 
BILANCIO DI CASSA"

0,00 -60.000,00 0,00 0,00

TOTALE  MISSIONE 20                
PROGRAMMA 03-Titolo 1 -60.000,00 -60.000,00 0,00 0,00

ESERCIZIO FINANZIARIO
2018

MISSIONE/PROGRAMMA MACROAGGREGATI/CAPITOLI

ALLEGATO   B 
DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO NORME FINANZIARIE 

Legge del Consiglio Regionale   16.01.2018 , n.  186 "Modifiche alla l.r. 10/2004 – Interventi di sostegno alle vittime del dovere”
  
RIFERIMENTI  NORMA  FINANZIARIA   :  Art. 1
INDIVIDUAZIONE  MACROAGGREGATI/ CAPITOLI DI SPESA 

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 5 –

Serie Ordinaria n. 7 - Lunedì 12 febbraio 2018

2019 2020
Competenza Cassa Competenza Competenza

Missione 13 "Tutela della salute"                                                              
Programma 07 "Ulteriori spese in 
materia sanitaria"

Macroaggregato  [1.04] Trasferimenti correnti                                      
Capitolo  13.07.104.13379  "Qualificazione sanitaria 
dell'offerta termale e interventi formativi"                                     
P.d.C   1.04.01.02 "Trasferimenti correnti a Amministrazioni 
Locali"                                                                                                                            
Capitolo di spesa di nuova istituzione                                                  
Assegnato alla D.C. AM  PROGRAMMAZIONE, FINANZA E 
CONTROLLO DI GESTIONE                                                                                                             
    

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00

TOTALE  MISSIONE 13    
PROGRAMMA 07 -Titolo 1          
CON PRELIEVO DA MISSIONE 
20 Programma 03 - Titolo 1

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00

Missione 07 "Turismo"                                                              
Programma 01 "Sviluppo e 
valorizzazione del turismo"

Macroaggregato  [1.03] Acquisto di beni e servizi                                            
Capitolo  7.01.103.13380 "Interventi per la promozione   del 
turismo termale in lombardia"                                       P.d.C   
1.03.02.02 "Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per 
trasferta "                                                                                                                          
Capitolo di spesa di nuova istituzione                                                  
Assegnato alla D.G. O1 SVILUPPO ECONOMICO                                                                                                                       
    

150.000,00 150.000,00 0,00 0,00

TOTALE  MISSIONE 7    
PROGRAMMA 01 -Titolo 1          
CON PRELIEVO DA MISSIONE 
20 Programma 03 - Titolo 1

150.000,00 150.000,00 0,00 0,00

Missione 20 "Fondi e 
accantonamentI"                                                              
Programma 03 "Altri fondi "

Macroaggregato:  [1.10] Altre spese correnti                                                                                  
Capitolo 20.03.110.10365  "FONDO SPECIALE PER ONERI 
RELATIVI A SPESE CORRENTI DERIVANTI DA NUOVI 
PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI"       
                                 

-200.000,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato:  1.10 Altre spese correnti                                                                                  
Capitolo 20.01.110.736 "FONDO DI RISERVA DEL 
BILANCIO DI CASSA"

0,00 -200.000,00 0,00 0,00

TOTALE  MISSIONE 20                
PROGRAMMA 03-Titolo 1 -200.000,00 -200.000,00 0,00 0,00

ESERCIZIO FINANZIARIO
2018

MISSIONE/PROGRAMMA MACROAGGREGATI/CAPITOLI

ALLEGATO   C
DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO NORME FINANZIARIE 

Legge del Consiglio Regionale  16.01.2018 , n. 190  "Promozione e valorizzazione del termalismo lombardo”
  
RIFERIMENTI  NORMA  FINANZIARIA   :  Art. 16
INDIVIDUAZIONE  MACROAGGREGATI/ CAPITOLI DI SPESA 

——— • ———



Serie Ordinaria n. 7 - Lunedì 12 febbraio 2018

– 6 – Bollettino Ufficiale

2019 2020
Competenza Cassa Competenza Competenza

Missione 1 "Servizi istituzionali, 
generali e di gestione"                                                              
Programma 11 "Altri servizi 
generali"

Macroaggregato  [1.04] Trasferimenti correnti                                      
Capitolo  1.11.104.13382 "MISURE A SOSTEGNO 
DELL'EMITTENZA RADIOTELEVISIVA LOCALE"                                                          
P.d.C   1.04.03.99 "Trasferimenti correnti a altre imprese"                                                                                                                            
Capitolo di spesa di nuova istituzione                                                  
Assegnato all' AREA AL - RELAZIONI ESTERNE, 
TERRITORIALI, INTERNAZIONALI E COMUNICAZIONE                                                                                                            
    
                                 

70.000,00 70.000,00 0,00 0,00

TOTALE  MISSIONE 1    
PROGRAMMA 11  -Titolo 1   
CON PRELIEVO DA MISSIONE 
01 PROGRAMMA 11 

70.000,00 70.000,00 0,00 0,00

Missione 1 "Servizi istituzionali, 
generali e di gestione"                                                              
Programma 011 " Altri servizi 
generali"

Macroaggregato  [1.04] Trasferimenti correnti                                       
Capitolo  1.11.104.11993   "RIMBORSI SPESE A FAVORE 
DELLE EMITTENTI TELEVISIVE E RADIOFONICHE 
NELL'AMBITO DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE"                                                                                                     
    
                                 

-70.000,00 -70.000,00 0,00 0,00

TOTALE  MISSIONE 1    
PROGRAMMA 11 - Titolo 1        -70.000,00 -70.000,00 0,00 0,00

ESERCIZIO FINANZIARIO
2018

MISSIONE/PROGRAMMA MACROAGGREGATI/CAPITOLI

ALLEGATO   D 
DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO NORME FINANZIARIE 

Legge del Consiglio Regionale  17.01.2018 , n. 192  "Misure di sostegno a favore delle emittenti radiotelevisive locali”
  
RIFERIMENTI  NORMA  FINANZIARIA   :  Art. 9
INDIVIDUAZIONE  MACROAGGREGATI/ CAPITOLI DI SPESA 


